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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá měrnými výrobními náklady (LCOE) náhrady uhelné elektrárny

vybranými obnovitelnými zdroji a energetickými úložišti. Pařížská dohoda, ratifikovaná v roce

2015 všemi státy EU, formuluje dlouhodobý cíl ochrany klimatu. Mezi její hlavní body patří

usilovat o udržení nárůstu průměrné globální teploty pod 1,5°C ve srovnání s úrovní před

průmyslovou revolucí. Pro dosažení cílů Evropské unie v oblasti obnovitelné a udržitelné energie

se stávající konvenční zdroje nahrazují obnovitelnými zdroji. Výroba těchto zdrojů závisí na

povětrnostních podmínkách a je intermitentní. Pro plnohodnotnou náhradu uhelné elektrárny těmito

zdroji je nutné zapojit do systému také akumulace energie. Práce se soustředí na tři možné varianty

nahrazení uhelné elektrárny větrnou a solární elektrárnou za pomocí akumulace do přečerpávající

vodní elektrárny a za použití technologie P2G. Nejprve je v práci popsán výpočet LCOE, jeho

výhody a nevýhody, stávající výzkum a aktuální hodnoty měrných výrobních nákladů

obnovitelných zdrojů. Následující kapitola obsahuje konkrétní metodu výpočtu LCOE použitou

v této práci a přijaté předpoklady výpočtu měrných výrobních nákladů jednotlivých variant. Dále

jsou představeny varianty společně s jejich subvariantami. Varianta 1 zkoumá kombinaci VTE +

PVE s rostoucí cenou emisní povolenky CO2 a s možností využití flexibility sítě. Varianta 2

popisuje kombinace FVE + VTE, FVE + P2G a kombinaci obou úložišť. V reálných podmínkách

je zapotřebí alespoň částečná akumulace do P2G z důvodu sezónního uložení energie FVE. Tato

varianta uvažuje předvídatelnou výrobu FVE (solární elektrárna vyrábí pouze přes den) a část sub

variant navrhuje snížený instalovaný výkon do úložišť s předpokladem okamžité spotřeby energie

v době špičkové výroby. Varianta 3 předkládá možnost ideálního doplnění FVE a VTE při zapojení

úložiště PVE a úložiště P2G. Vyhodnocení LCOE náhrady uhelné elektrárny a porovnání variant

doplňují citlivostní analýzy a závěrečná diskuze.

Klíčová slova: měrné výrobní náklady, LCOE, obnovitelné zdroje, uhelná elektrárna, větrná

elektrárna, fotovoltaická elektrárna, P2G, přečerpávací vodní elektrárna
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ABSTRACT

The master thesis focuses on the levelised cost of energy of replacing a coal-fired power plant

with selected renewable sources and energy storage. The Paris Agreement, ratified in 2015 by all

EU countries, defines a long-term climate protection goal. Among its main points is to aim to keep

the increase in global average temperature below 1.5°C compared to pre-industrial levels. To

achieve the EU's renewable and sustainable energy targets, existing conventional sources are being

replaced by renewable sources. The production of these resources depends on weather conditions

and it is intermittent. In order to fully replace coal-fired power plants with these sources, energy

storage must also be included in the systems. This paper focuses on three possible options for

replacing a coal-fired power plant with wind and solar power using pumped hydro storage and P2G

technology. First, the paper describes the calculation of LCOE, its advantages and disadvantages,

existing research and current values of the specific production cost of renewables. The following

section contains the LCOE calculation method used in this thesis and the assumptions made to

calculate the production cost of each option. The options are also presented along with their sub-

options. Option 1 examines the combination of WP + PHS with an increasing carbon permits price

and the possibility of using grid flexibility. Option 2 describes the combinations PV + PHS, PV +

P2G and the combination of both systems of storage. In realistic conditions, at least partial storage

in P2G is needed due to seasonal energy storage. This option considers predictable PV generation

(solar power plants only produce energy during the day) and some of the sub-options propose

reduced installed capacity in storage with the assumption of energy consumption during PV peak

generation. Option 3 presents the possibility of an ideal PV and WP energy production when PHS

and P2G storage are included. The evaluation of the LCOE of the coal plant replacement and the

comparison of the options are complemented by sensitivity analyses and a final discussion.

Keywords: levelized cost of energy, LCOE, renewable energy, coal-fired power plant, wind

energy, photovoltaic solar energy, P2G, pumped storage hydropower

https://www.hydropower.org/factsheets/pumped-storage
https://www.hydropower.org/factsheets/pumped-storage
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ÚVOD
Práce se zabývá měrnými výrobními náklady náhrady dožívající uhelné elektrárny

v severních Čechách za obnovitelné intermitentní zdroje v téže lokalitě společně s v kombinaci

s úložišti elektrické energie. Uvažovanými obnovitelnými zdroji jsou větrná a fotovoltaická

elektrárna společně s akumulací do přečerpávající vodní elektrárny či za pomocí akumulace

technologie Power to Gas. Současné environmentální cíle Evropské Unie zahrnují postupný

přechod na bezemisní zdroje do roku 2050. Aktuálním cílem do roku 2030 je dosažení 45%

zastoupení obnovitelných zdrojů v energetickém mixu EU. MPO České republiky nyní zpracovává

aktualizovanou státní energetickou koncepci s konkrétními cíli nejen pro energetický sektor ČR

pro příští dekády a s plánem dosažení klimatických cílů EU do roku 2050. Práce krátce popisuje

stav energetiky EU a ČR, mezinárodní dohody a závazné cíle do roku 2050 včetně nejnovějších

legislativních balíčků.

Samotný výpočet měrných výrobních nákladů na energii – LCOE – lze uchopit více způsoby.

Představeny jsou různé přístupy: oficiální britský způsob, způsob výpočtu v USA a další méně

využívané možnosti výpočtu LCOE. Výzkum LCOE jednotlivých obnovitelných zdrojů a úložišť

ukazuje rozvoj metodiky LCOE a praktické využití měrných výrobních nákladů na energii pro

určení nejlepší lokality umístění nových obnovitelných zdrojů. Nové přístupy LCOE zahrnují také

náklady způsobené v síti ve formě vyrovnávání sítě a potřebu stavby nových přenosových či

distribučních sítí.

Metodika LCOE využitá v této práci je představena samostatně včetně popisu jednotlivých

částí rovnice a jejich vstupů. Následující zjednodušení rovnice a přijaté předpoklady pro výpočet

variant usnadňují výpočet a umožňují tvorbu více variant a subvariant. Mezi přijaté předpoklady

patří stálé provozní náklady zkoumaných zdrojů, zanedbání nákladů způsobených v distribuční a

přenosové síti, neuvažování nákladů na flexibilitu sítě a předpoklad stálé každoroční výroby

elektráren (neměnného koeficientů využití elektráren).

Varianty výpočtu měrných výrobních nákladů uhelné elektrárny jsou v této práci rozděleny

na 3 varianty: varianta náhrady uhelné elektrárny větrnou elektrárnou společně s úložištěm do

přečerpávající vodní elektrárny, varianta náhrady uhelné elektrárny solární elektrárnou za

pomoci úložiště přečerpávající vodní elektrárny nebo technologie Power to Gas nebo jejich

kombinace, varianta ideálního doplnění zkoumaných obnovitelných zdrojů společně s úložištěm

přečerpávající vodní elektrárny nebo technologie Power to Gas. Varianty uvažují proměnnou cenu

emisních povolenek a některé subvarianty snižují instalovaný výkon do vybraných akumulací

energie v rámci uvažování flexibility sítě či okamžité spotřeby vyrobené energie obnovitelnými

zdroji v době špičkové výroby.

Cílem práce je výpočet a porovnání měrných výrobních nákladů náhrady uhelné elektrárny

jednotlivých variant. Porovnáním měrných výrobních nákladů větrné a fotovoltaické elektrárny

společně s kombinací úložišť a za předpokladu částečného využití flexibility sítě či okamžité

spotřeby je možné determinovat nejvhodnější způsob nahrazení stávající uhelné elektrárny.

Varianty zahrnují také zvýšenou cenu emisních povolenek CO2, které zvýhodňují obnovitelné

zdroje. Citlivostní analýzy dále mapují dopad vstupních parametrů na LCOE variant a vysvětlují

nákladnost jednotlivých variant.
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1 PŘEDSTAVENÍ PROBLEMATIKY
Práce se zabývá měrnými výrobními náklady náhrady uhelné elektrárny obnovitelnými

zdroji v kombinaci s úložišti. Uhelné elektrárny jsou z důvodu znečišťování životního prostředí a

vypouštění emisí CO2, které zapříčiňuje globální oteplování a klimatickou změnu, nahrazovány

zdroji bezemisními. Tyto zdroje využívají energie větru, slunce, biomasy, termální či jinou a svým


[…]


které je součástí variant jako akumulační prvek. Různé typy úložišť poskytují odlišné možnosti

akumulace energie. Jejich využití se liší dle potřeby ukládání energie a následném způsobu

extrakce energie zpět do sítě. Výrobní diagramy elektráren a průběh středního denního výkonu

elektráren ilustruje proměnnou výrobu obnovitelných zdrojů oproti UE, srovnává využití

instalovaného výkonu zkoumaných zdrojů a jejich výrobu během roku. Varianta 1 popisuje

nahrazení UE elektrárnou VTE v kombinaci s úložištěm PVE. Subvarianty dále uvažují změnu ceny

emisních povolenek a zapojení stávající flexibility sítě (snížení instalovaného výkonu v PVE

například využitím chytrého řízení sítě). Varianta 2 využívá k náhradě UE elektrárnu FVE

společně s akumulací do PVE, P2G a jejich kombinace. Subvarianty zde zahrnují částečnou

spotřebu špičkové výroby FVE. Výroba FVE je na rozdíl od VTE více předvídatelná, jelikož FVE

vyrábí pouze přes den. Spotřeba energie je přes den také vyšší, část vyrobené energie FVE se může

rovnou spotřebovat a není třeba stejně velký instalovaný výkon v úložišti jako ve FVE. Varianta 3

obsahuje oba uvažované zdroje OZE a počítá s jejich ideálním doplněním. FVE a VTE se chovají

jako jeden obnovitelný zdroj, koeficient využití tohoto zdroje je vyšší oproti samostatným

zdrojům a měrné výrobní náklady náhrady této varianty klesají. Subvarianty ideálního doplnění

OZE zapojují zvlášť akumulaci PVE a P2G a porovnávají jejich vliv na LCOE varianty.

Nejmenší měrné výrobní náklady náhrady UE při porovnání ekvivalentních subvariant

byly spočteny pro variantu 3. Ideálním doplněním FVE a VTE se dosahuje vyššího koeficientu

využití obnovitelných zdrojů a snižuje se potřebná velikost instalovaného výkonu do OZE pro

plnohodnotné nahrazení UE. Dražší emisní povolenky zvýhodňují náhradu UE, jelikož se při

výrobě OZE na těchto nákladech ušetří. Citlivostní analýzy zaměřené na závislost LCOE na ceně

emisních povolenek CO2 a palivových nákladech ukazují nižší LCOE náhrady UE pro zvyšující se

variabilní náklady UE. Měrné výrobní náklady náhrady UE subvariant, které zahrnují použití

flexibility sítě (snížení instalovaný výkon do PVE a P2G), jsou nižší oproti variantám s akumulací

o stejném instalovaném výkonu. Cena flexibility sítě a další nástrojů k udržení stability sítě je

ovšem ve výpočtu LCOE náhrady UE zanedbána. Subvarianty varianty 2 popisují částečnou

spotřebu špičkové výroby FVE a tedy úsporu v instalovaném výkonu úložiště. VTE vyrábí energie

po celou dobu roku a je možné tento zdroj zálohovat akumulací do PVE, která poskytuje denní až

týdenní cykly ukládání energie. Výroba FVE v zimních měsících je téměř nulová a pro

plnohodnotnou náhradu UE je nutné FVE zálohovat sezónním úložištěm energie, v případě této

práce technologií P2G. PVE jako úložiště je investičně méně náročná a její doba životnosti je delší.

Přestavuje méně nákladný způsob akumulace energie.
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Součástí výpočtu měrných výrobních nákladů UE jsou zjednodušující předpoklady.

Provozní náklady na opravu a údržbu se mění dle využití zdroje v daném roce. V této práci je

jedním z předpokladů stálý koeficient využití neboli každoroční stejná výroba zdroje a náklady na

opravu a údržbu se zapojují do výpočtu jako stálé provozní náklady. Náklady na flexibilitu sítě a

náklady způsobené v síti nejsou uvažovány. Mezi tyto náklady se řadí stavba nových linek

elektrického vedení, řízení sítě, aktivace podpůrných služeb, náklady na ztráty v síti a další.

Flexibilita sítě je do určité velikosti součástí stávající sítě a postupně roste s větším počtem

odběrných míst. Pro větší rozvoj flexibility je třeba zahrnout další investice, například do chytrých

elektroměrů, datových center a datových propojení. Stavba úložišť energie se předpokládá ve

stejné lokalitě společně s obnovitelnými zdroji, které místně nahradí uhelnou elektrárnu a

neuvažují se tedy linky na přenos energie mezi výrobou, akumulací a dožívající uhelnou

elektrárnou.

Optimální variantou náhrady dosavadních konvenčních spalovacích elektráren je

kombinace více obnovitelných zdrojů společně s různými systémy akumulace, které budou
zajišťovat sezónní skladování energie a potřebnou dodávku energie do sítě v případě jejího

nedostatku. Měrné výrobní náklady na energii neuvažují náklady způsobené nepředvídatelnou

výrobou OZE v síti a cenu elektřiny na spotových trzích. LCOE metrika by se měla nahradit jiným

způsobem výpočtu měrných nákladů na energii, který by tyto další externality zahrnoval.
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SEZNAM ZKRATEK

COVE Cost of Valued Energy

ČR Česká Republika

ERU Energetický Regulační Úřad

EU Evropská Unie

FVE Fotovoltaická elektrárna

IEA International Energy Agency

IRENA International Renewable Energy Agency

LCOE Levelized Cost of Energy

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MUB Moderní uhelný blok

NREL National Renewable Energy Laboratory

OZE Obnovitelné zdroje

P2G Power to Gas

PVE Přečerpávající vodní elektrárny

SEK Státní energetická koncepce

UE Uhelná elektrárna

USA Spojené státy americké

V2G Vehicle to Grid

VTE Větrná elektrárna

WACC Weighted Average Cost of Capital
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