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Cílem práce je výpočet a porovnání měrných výrobních nákladů náhrady uhelné

elektrárny elektrárnami větrnými a fotovoltaickými s různou kombinací úložišť

elektrické energie. Jednotlivé varianty zahrnují i různý vliv ceny emisních

povolenek CO2.

Diplomantka nejdříve popisuje současný energetiky EU, její vývoj a SEK ČR. Dále

popisuje různé způsoby výpočtu LCOE včetně jejich výhod a nevýhod. Dále

popisuje výzkum v oblasti LCOE pro VTE, FVE a úložišť EE včetně zpráv

energetických agentur ohledně nákladovosti výroby EE. Následuje popis

zvolených variant, jejich výpočet a citlivostní analýzy.

Zvolené téma je vysoce aktuální a řešení je pojato poměrně komplexně. Přístup

diplomantky k zadanému úkolu i zvolený postup řešení hodnotím jako

dostatečný, ačkoliv některé pasáže by si zasloužily hlubší diskuzi.

Konkrétně mám k práci následující výtky:

• Na závěr úvodní teoretické části by bylo vhodné zařadit celkové

zhodnocení zanalyzovaných informací.

• Chybí zdroj dat uvedených v tabulce č. 2, navíc alespoň některé parametry

tabulky by mohly být částečně okomentovány –

o skutečně je reálné, aby měrné palivové náklady MUB byly třetinové

oproti UE?

o Jaká je skutečná roční doba využití maxima FVE a VTE v ČR? (viz

např. dostupná data spol. ČEPS)

o Co ostatní variabilní náklady kromě palivových?

• Jako předpoklad je uvedeno, že se zanedbávají náklady na flexibilitu sítě.

Jedním ze závěrů zároveň je, že LCOE metrika by měla být nahrazena /

doplněna o náklady na flexibilitu potřebnou pro vyrovnávání intermitentní

výroby FVE / VTE. Zde mi chybí nějaká úvaha / diskuze ohledně

významnosti chyby ve standardní LCOE metrice.

• U grafů chybí uvedení zdroje.

• Tabulka č. 6 – Rozdíl VTE + PVE, CO2 0 EUR/t vers. VTE, CO2 O EUR/t je

necelých plus 1000 Kč/MWh. VTE + ½ PVE, CO2 0 EUR/t je ale oproti VTE,

CO2 0 EUR/t mínus 500 Kč/MWh – podle mého to nedává logiku a pokud

je to správně, tak by měl být okomentován důvod.

Kombinací variant a subvariant je poměrně dost, což v konečném důsledku

snižuje přehlednost získaných výstupů. Chybí mi také krátká úvaha nad tím, pro

jakého investora je výpočet funkční (stát x soukromý investor), či zda je to

případně jedno. Celkově má ale práce velmi slušnou úroveň a určitě lze hodnotit

jako velmi přínosná.

Po formální stránce práce odpovídá daným požadavkům.

Diplomantka splnila zadání diplomové práce v celém rozsahu.

Navrhuji hodnocení práce stupněm

C – dobře

a práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

1. Jak by vypadala tabulka č. 9 pro konkrétní HU elektrárnu o výkonu např.

1 000 MW ve vyčíslení v mil. Kč? Jaké by byly nároky na FVE / VTE / PVE

v MW a např. u FVE (příp. VTE) m2 rozlohy?

2. Pokud by se měl rozhodovat stát ohledně náhrady své vlastní uhelné

elektrárny, je relevantní brát v potaz náklady na emise CO2?

V Praze dne 9. 6. 2023

Ing. Jan Bejbl, Ph.D.